
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA N. 108     Data 06/04/2018  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Exitone SpA; 
Importo: € 242,62; 
Norma o titolo: Liquidazione per sorveglianza sanitaria; 

Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 
 Modalità affidamento: diretto; 

LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: Liquidazione alla Ditta Exitone SpA per sorveglianza 
sanitaria ai sensi del d.lgs 81-2008 e s.m.i. - Mesi 

settembre, ottobre e novembre. 
•CIG: Z711E7C69A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 

Premesso che: 

 il Comune di Castellana Sicula ha affidato il SERVIZIO DI  SORVEGLIANZA SANITARIA 

E  MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS.81/08 e S.M.I. – triennio 2017-2019 per  

importo totale presunto netto di € 12.298,08 nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità 

indicate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e precisamente: 

 il D.Lgs. 50/2016 ha, tra l’altro abolito, gli articoli dal 271 al 338 del DPR n. 207/2010 che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 Dato atto che dal combinato disposto normativo di cui al decreto legislativo n. 95/2012 con 

il comma 499 ed altri della legge 208/2015  stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche per 

procedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione, acquisto di beni, servizi di importo 

superiore ad €. 1.000,00 sono obbligate ad approvvigionarsi, qualora esistenti, attraverso 

le Convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 o mediante lo 

strumento del ME.PA sempre su CONSIP; 

 quest'Ufficio con determina n. 134 del 20/04/2017 e di relativa modifica n. 184 del 

30/05/2017 ha affidato il servizio di sorveglianza sanitaria, visite ed esami alla Ditta Exitone 

SpA con sede legale ad AUGUSTA (SR), Contrada Remingato snc, 96 – cap. 96011 C.F. e 

P.Iva 07874490019 per la durata di anni 3 impegnando nel contempo le relative somme di 

€. 4.099,36; 

 Che è stato acquisito il CIG derivato relativo al servizio di che trattasi che risulta essere: 

Z711E7C69A; 

 Con atto di nomina del Sindaco del 14/07/2017 nella qualità di datore di lavoro, ha 

designato quale medico competente di questo Comune il Dott. Vaccari Giuseppe con sede 

in Palermo, viale Regione Siciliana n° 2464 – 90145 Palermo, quale medico facente parte 

della Ditta Exitone SpA; 

 E' stato acquisito da quest'Ufficio il preventivo tramite e mail dalla RTI EXITONE S.p.a, 

ritenuto congruo ed ammontante complessivamente ad €. 5.103,66.per visite mediche, 

esami e sorveglianza sanitaria per l'anno 2017, in relazione al mansionario di ciascun 

dipendente; 

 La somma occorrente per la Sorveglianza Sanitaria ammonta annualmente ad €. 975,36; 

 Con determina n. 315 del 28/09/2017 è stata impegnata un'ulteriore somma per le visite, 

esami e sorveglianza sanitaria summenzionate; 

 In data 05/10/2017 con prot. n. 11945 è pervenuto a questo Ente il contratto per la 

cessione del credito stipulato tra la Ditta Exitone SpA e la Banca Farmafactoring; 

 In data 18/12/2017 con prot. n.15624 è stata introitata a questo Ente la fattura n° 3729 

del 15/12/2017 della Ditta Exitone SpA per sorveglianza sanitaria nei mesi di settembre, 

Ottobre e Novembre; 

 in data 05/10/2017 con n° prot. 11945 è stata introitato a questo Comune l’atto notarile 

con la quale la Ditta Exitone S.P.A.  ha trasmesso l’atto di Cessione del Credito tra la stessa 

ditta e la Banca Farmafactoring SPA. a rogito del notaio Giuseppe Antonio Michele 

Trimarchi, stipulato in data 29/09/2017 Rep36894, e nello specifico si è convenuto quanto 

segue: 

a) La Ditta Exitone SPA srl con sede in Augusta (SR) – Via C.da Remingato snc, P. IVA n. 

07874490019 ha ceduto i propri crediti per l’esecuzione del servizio di che trattasi alla 



Banca Farmafactoring SPA (cessionario)" con sede in Milano Via Domenichino n. 5 

avente P.IVA 07960110158 iscritta al registro delle imprese di Milano-Monza-Brianza-

Lodi; 

b) I pagamenti che il comune di Castellana Sicula dovrà effettuare in ottemperanza alla 

cessione dei crediti avverrà mediante accrediti sul ccb intestato alla Banca 

Farmafactoring SpA avente il seguente IBAN: IT58T0343501600CT0990034353; 

 Quest'Ufficio affinchè potesse effettuare la liquidazione della fattura summenzionata ha 

richiesto integrazione di documentazione inerente conto corrente dedicato e informazioni 

sulla Banca Farmafactoring intermediaria per la cessione del credito; 

 La Ditta Exitone SpA è in regola per quanto concerne il DURC fino al 19/06/2018; 

 il Dott. Vaccari Giuseppe è in regola per quanto riguarda i contributi previdenziali, giusta 

nota trasmessa dall’E.N.P.A.M. (Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei Medici e 

degli Odontoiatri) in data 22/01/2018 e pervenuta a questo Ente il 14/02/2018 con prot. n. 

2055; 

 E' pervenuta tramite email la dichiarazione di conto corrente dedicato della Banca 

FarmaFactoring designata da Exitone S.P.A. alla cessione del Credito e la nota della stessa 

banca con la quale designa ed autorizza la Ditta Cardogna SRL in nome e per conto per 

quanto concerne la verifica dei crediti. 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente 

Ferraro Rosaria; 

 Si può procedere alla liquidazione della summenzionata fattura per sorveglianza sanitaria; 

Visti: 

 il Decreto. Legislativo n° 50/2016; 

 il Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

Per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1. Liquidare la somma complessiva di €. 242,62 comprensiva di ritenuta d’acconto per 

sorveglianza sanitaria relativamente ai mesi di settembre, ottobre e Novembre; 

2. Gravare la somma complessiva di €. 242,62 per sorveglianza sanitaria sul capitolo 3940 

”Prestazioni di Servizi – Gestione beni demaniali e patrimoniali” avente codice di bilancio: 

01.05-1.10.04.01.003; 

3. Accreditare la somma complessiva netta di €. 242,62 sul conto corrente unico descritto in 

fattura che coincide con quello dichiarato e dedicato, ai sensi dell’ex art. 3, Legge 

13.8.2010, n. 136. 

4. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

IL CAPO SETTORE 

( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 
 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       ____________________________ 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 

 


